Tumidae urvae; et Am. 2, 16, extr. Tumidi montes; et *Tac. A. 2, 23.* Tumidae terrae Germaniae: *passi montuosi;* [**Recte ita Noster.* Neque video, qui difficilius explicatu locus esse possit, cujus omnino plana sententia exstet: causas nempe *Tacitus* exhibet, quibus auster validior factus sit, quarum causarum primam posuit montuosos Germaniae tractus: augetur enim venti vehementia, cum per vallium angustias in planitiem emittitur. — Varias hujus loci interpretationes conjecturasque inspicere possunt ap. *Rupert.* Quid *Boettich.* in *lex. Tac.* p. 470, sq. sibi velit, haud sane assequor.] et *Colum. 4, 1.* Tumidior terra; et *Cels. 2, 6.* Tumidiores oculi. *Or. Rem. Am. 337.* Tumidae papillae. *Stat. Th. 2, 204.* Tumida virginitas, *h. e. papillis tumidis.* V. similem locum in TUMESCO. [**Cf. Ruhnk. ad Jul. Ruf. p. 263. sq. ed. Fr.*] P Translate est iratus, quia in ira bile tumet jecur, ut *Hor. Od. 1, 13, 4.* ait. *Id. A. P. 94.* Iratusque Chremes tumido delitigat ore. *Virg. A. 6, 407.* tumida ex ira tum corda residunt. *Stat. Ach. 1, 155.* Insidias et bella moventur. *Just. 41, 3, med.* de Parthis: Ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia. *Flor. 4, 12.* Tumidae gentium inflataeque cervices. V. similia in TUMEO. P Item superbus, elatus, inflatus. *Lucan. 5, 233.* Tumidis infesta numina. *Or. Met. 8, 495.* Successu tumidus *Prop. 2, 19, 15.* Tumidus honor, *h. e. superbus faciens.* *Stat. Th. 2, 162.* tumidi solio, et late dominantibus armis. *Hor. Sat. 2, 5, 98.* Crescentem tumidis infla sermonibus utrem; et *Sen. Ben. 2, 16.* Alexander tumidissimum animal. *Sil. 11, 25.* Eridani tumidissimus accola, Celtae. P De inflato dicendi genere. *Liv. 45, 23, med.* Non negaverim nostrorum (*Rhodiorum*) tumidiorum sermonem esse. *Plin. ep. 7, 12.* Ut tibi tumidius videretur, quod est sonantius et elatius; et *ep. 9, 26.* Visus es mihi in scriptis meis adnotasse quaedam, ut tumida, quae ego sublimia; ut improba, quae ego audientia; ut nimia, quae ego plena arbitrabar. *Quint. 12, 10.* M. Tullium suorum homines temporum incessere audebant, ut tumidiorum. *Gell. 7, 14.* Plerumque sufflati atque tumidi fallunt pro uberibus; squalescentes et jejuni pro gracilibus. P [**Conf. tumidus et tumidus.* V. Cort. ad *Lucan. 1, 204.*]

TUMOR, oris, m. *οὐδημα, ὄγκος*, inflatio, abscessus. *Cic. Tusc. 4, 37, extr.* Citius repentinus oculorum tumor sanatur, quam diuturna lippitudo depellitur; et *ib. 3, 9.* Num manus affecta reete est, cum in tumore est? *Auct. ad Her. 2, 27, f.* Deformatum, tumore praeditum, decoloratum fuisse constat, ergo veneno necatus est. *Prop. 2, 23, 86.* Turpia cum faceret Palladis ora tumor, *h. e. inflatio buccarum in sonanda tibia.* *Mart. 8, 64.* tumor excitat papillas. *Claud. in Ruf. 1, 72.* Tumor pelagi. *Front. de colon. p. 126, et 127.* *Goes.* Tumores terrae, tumuli, colliculi. *Sic Or. Met. 15, 305.* tumor ille loco mansit, et alti Collis habet speciem. *Claud. Rapt. Pros. 2, 101.* curvata tumore Parvo planities, et mollibus edita clivis Creverat in collem. *Mart. 4, 64.* Et planus modico tumore vertex Coelo perfruit sereniore. *Plin. 20, 25, 96.* Folia hypomarthri illinuntur tumoribus ardentibus; et *ib. 2, 4.* Tumores subitos sanare. *Id. 24, 4, 6.* discutere. *Id. 20, 16, 61.* sedare. *Id. 33, 6, 35, f.* lenire. *Id. 22, 85, 69.* maturare atque aperire. *Id. 24, 8, 37.* sistere; et *35, 17, 57.* cohibere; et *21, 21, 89.* tollere. P Item libidinis titillatio. *Auct. Priap. 83, 42.* Et inquietus inguina arrigat tumor. V. TUMEO. P Translate est motus hominum ex ira, aut rerum novarum cupiditate in seditionem aut bellum spectantium: ductum a tumoribus, qui in pus erumpere minantur. [**Cf. tumeo.*] *Cic. Att. 14, 5.* Ne deserere viderer hunc tumorem. *Claud. in Ruf. 2, 117.* praesens tumor, et civilia nuper classica, etc. P Item quavis animi perturbatio et aegritudo. *Cic. Tusc. 3, 12.* Cum tumor animi resedisset; et *ib. 31, f.* Nos omnia in consolationem unam conjecimus; erat enim in tumore animus; et *ib. 4, 29, f.* Vetat Chrysippus ad recentes quasi tumores animi remedium adhibere. P Et praesentis ira: qua animus velut inflatur. *Sen. Ira 1, 16, med.* Ira habet non solidum robur, sed vanum tumorem; et *ib. 3, 2, f.* Ira violavit legationes, rupto jure gentium, rabiesque infanda civitatem tulit; nec datum tempus, quo resideret tumor publicus. *Virg. A. 8, 40.* tumor omnis et irae Concessere Deum. Est qui leg. *timor*, sed invitis libr. meliorib. *Pierio* teste. *Sen. Thyest. 519.* Ponatur omnis ira, et ex animo tumor Erasus abeat. *Lactant. Ira D. 18, med.* Ut residente per intervallum temporis animi tumore, haberet modum castigatio. *Arnob. 1, p. 15.* Nullus tumor indignationis in Diis est. P Item superbia, elatio, arrogantia. *Sen. Hipp. 136.* durus et veri insolens Ad recta flecti regius non vult tumor. *Just. 11, 11, f.* Hinc illi aucta insolentia, mirusque animo increvit tumor. *Claud. epist. 1, 6.* Me dolor incautum, me lubrica duxerit aetas, Me tumor impulerit, me devius egerit ardor. *Lucan. 10, 99.* multos tumores Mente gerit famulus Magni cervice revulsa. P De tumido dicendi genere, et vaniloquentia. *Gell. 2, 23, f.* Consarcinare verba tragici tumoris. *Quint. 9, 4, f.* Affectamus etiam tumorem, qui spondeis atque iambis maxime continetur. *Petr.*

Sat. I. de declamatorib.: Haec ipsa tolerabilia essent, si ad eloquentiam ituram viam facerent: nunc et rerum tumore, et sententiarum vanissimo strepitu hoc tantum proficiunt, ut cum in forum venerint, putent se in alium terrarum orbem delatos. Alii leg. verborum tumore. Sen. Ben. 2, 11. f. Quid opus est arrogantia vultus? quid tumore verborum? ipsa res te extollit.

*TUMSA, ae, oppidum Africae Propriae, in Zeugitana. Tab. Pent. P Tuniza est Ant. Itin. B. A. TUMULAMEN, inis, n. tumulus. Inscr. ap. Fabric. p. 634, n. 290. Ipse meis quod constitui tumulamina membris.

TUMULATUS, a, um, part. a tumulo: rapiti, tumulo conditus. Op. Pont. 1, 6, 49. Inque Tomitana jaceam tumulatus arena. Mart. 11, 91. Aeolidon Canace jacet hoc tumulata sepulcro.

TUMULO, as, a. I. θάπρω, sepelio, in tumulo condo. Catull. 64, 153. nec injecta tumulabor mortua terra. Ob. Met. 15, 716. et quam tumulavit alumnus, h. e. Cajeta. Id. ib. 8, 710. neu sim tumulandus ab illa.

TUMULOSUS, a, um, adj. Sall. Jug. 96. Pervenit in locum tumulosum. V. TUMIDOSUS.

TUMULTUARIAE, adv. ex τοῦ παρανοήτος, cum tumultu, festinanter. Ammian. 24, 2, med. His raptim ac tumultuarie actis. Spart. Caracall. 6. Tumultuarie cum Parthorum satrapis manum contulit.

[TUMULTUARIO, adv. idem ac tumultuarie. Jul. Valer. res gest. Alex. M. (ed. A. Maio) 1, 65. Quod per lyrae cantus et musicam tumultuario convenisset. P.]

TUMULTUARIUS, a, um, adj. ἀνοήσιος, in tumultu factus, ut tumultuarii milites, qui in tumultu evocabantur, id est in bello Italico, et Gallico. Hi milites fiebant per conjunctionem. Nam quia singulos interrogare non vacabat propter praesens periculum; qui fuerat ducturus exercitum, ibat ad Capitolium, et exinde proferens duo vexilla, unum roseum, quo pedites evocabat, alterum caeruleum, quo equites, dicebat: Qui vult salvam rempublicam, me sequatur, et qui convenissent, simul jurabant. Unde dicebatur ista militia conjuratio. Hinc illud Virg. A. 8, 4. simul omne tumultu Conjurat trepidum Latium. (Adde Sere. ad Virg. A. 2, 157. et V. Signon. de ant. jure C. R. c. 15.) Liv. 5, 37. Quippe quibus velut tumultuario exercitu raptim ducto aegre ad undecimum lapidem occursum est. Id. 35, 2, f. Mens ea senatui fuit, ut in Hispania tumultuarii milites legerentur. Gell. 16, 10, med. Proletarii asperis reipubl. temporibus, cum juvenutis inopia esset, in militiam tumultuariam legabantur. Adde Liv. 35, 23. P Translate sumitur pro omni eo, quod sine praemeditatione, et subito factum est, παρανοήτως, ut Tumultuarii opus, Tumultuaria oratio, etc. Nam in tumultu omnia praepropere administrari publice privatimque solita fuerunt, cum bellum urgens, et quasi muris imminens solemnem actum non admitteret. Quint. 10, 7, med. Sed nec tumultuarii, nec fortuiti sermonis contextum mirabor unquam. Liv. 6, 29. Locum, quem tumultuario opere communirent, capiunt. Id. 21, 8. Nihil tumultuarii pugnae simile erat, quales in oppugnationibus urbium per occasionem partis alterius conseri solent. Gell. 11, 7. Homo celebratus in causis, sed repentina et quasi tumultuaria doctrina praeditus. Id. 6, 16. Qui tumultuariis et inconditis linguae exercitationibus ad famam se faciundiae permiserat. Sidon. ep. 2, 10. Tumultuarii carmen inscripsi, h. e. improvisato: etenim ib. mox: Quae imaginarie tantum, et quodammodo umbratilliter effingimus.

TUMULTUATIM, adv. propter, temere. Sidon. ep. 4, 11. Non tumultuatim doctrinae suae opes erogaturus.

TUMULTUATIO, onis, f. actus tumultuandi. Liv. 38, 2. Haec tumultuatio regem cupientem, si se sequerentur, raptim evadere angustias, revocare primos, et eadem, qua venerat, via referre coegit signa. P Significat etiam militum tumultuorum conjunctionem. Isid. Or. 9, 3, med. Conjuratio est, quae fit tumultu, quando viciniam urbis periculum singulos jurare non patitur: sed repente colligitur multitudo, et tumultuosa in ira conflatur. Haec tumultuatio dicitur. V. TUMULTUARIUS.

*TUMULTUATOR, oris, m. ὀλιόλοπος Gloss. Gr. Lat. B. A.

[TUMULTUATUS, a, um, part. a tumultuor: qui tumultuatur. Petr. Sat. 79. Non diu tumultuatus stabili januam effregi. F.]

TUMULTUO, V. in v. sq.

TUMULTUOR, aris, atus sum, dep. I. θορυβίζω, tumultum cieo, turbas facio, inquietus sum. Auct. ad Her. 4, 15. In otio tumultuaris, in tumultu solus es otiosus. Pl. Poen. 3, 1, 21. In re populi placida, atque intersectis hostibus, non decet tumultuari. Suet. Galb. 9. Tumultuari Gallias comperit. Cic. Agr. 2, 37. Ego is consul, qui saepe et sine causa tumultuer. Id. Coel. 15, med. Quid tumultuaris, soror? quid insanis? Id. fragm. ap. August. contra Acad. 3, 7. Clamat Zeno, et tota illa porticus tumultuatur, hominem natum ad Tom. IV.

nihil aliud, quam honestatem. Quint. decl. 2, 18. Hominis, qui ferro occiditur, tumultuatur exitus, et similis est repugnanti. P Positione activa. Pl. Rud. 3, 2, 14. Quid sit, mihi expedi, quid tumultues. Cic. Off. 1, 23. Fortis et constantis est, non perturbari in rebus asperis, nec tumultuantem de gradu dejeci. Just. 12, 15. Tumultuantes milites, insidiis periisse regem suspicantes. Suet. Cal. 55. Equiti R. tumultuanti per centurionem denuntiavit, abiret sine mora, h. e. obstrepenti in ludis; et Plin. 8, 9, 9. Tumultuantem elephantum catenis coercere. P Passive impersonaliter. Liv. 25, 21. Cum tumultuatum in castris sciret Caes. B. G. 7, 61. Hostibus nuntiatur, in castris Romanorum praeter consuetudinem tumultuari. P Translate. Quint. proem. 7. Oratio carens ordine, tumultuetur necesse est, et sine rectore fluitet, nec cohaereat sibi.

TUMULTUOSE, adv. θορυβώδως, cum tumultu. Liv. 2, 28. Rem consulere ordine non licuit, adeo tumultuose excepta est clamoribus undique, et indignatione patrum; et 29. Senatus tumultuose vocatus, tumultuosius consulitur. Caes. B. G. 7, 45. Equitibus imperat, ut paulo tumultuosius omnibus in locis pervagarentur. Cic. Verr. 2, 2, 14, extr. Ut hominem id aetatis, minime litigiosum, quam tumultuosissime adorianatur. Suet. Cal. 45. Jubeat sibi post prandium quam tumultuosissime, adesse hostem nuntiari. Adde Afran. ap. Charis. 2, 107.

TUMULTUOSUS, a, um, adj. θορυβώδης, tumultu plenus, tumultuarius. Pl. Trin. 5, 2, 52. Quis homo tam tumultuosus sonitu me excivit subito foras? Cic. Fam. 2, 12. Tumultuosae conciones. Id. Inv. 1, 3, f. Ex seditiosa et tumultuosa vita se in studium aliquod quietum tradere. Liv. 2, 10. Primam periculi procellam, et quod tumultuosissimum pugnae erat, parumper sustinuit; et 24. Latini equites cum tumultuoso advolant nuntio, Volscos infesto exercitu ad urbem oppugnandam venire. Suet. Ner. 40, f. Coenae tempore interpellatus tumultuosioribus litteris. Vel. 2, 74. Caesar Italiam longe, quum speraverat, tumultuosiore reperit. Hor. Od. 3, 1, 26. Tumultuosum mare; et Cels. 1, 2, et 8, 4, med. Somnus gravior, tumultuosa somnia. P De eo, qui tumultum excitat. Liv. 4, 28. In otio tumultuosi, in bello segnes. P Translate. Quint. 3, 8, med. Saepius subsidit in controversiis impetus dicendi, etc. verum id quoque aequalis erit, non tumultuosius, neque turbidius. P In aliquib. MSS. ap. Suet. legitur tumultuosus, ut monstruosus, montosus, etc.

TUMULTUS, us, m. θόρυβος, turba, perturbatio, trepidatio, seditio, motus discursantium, trepidantium, strepitantium, rumor sive in bello, sive in seditioe, sive ob aliam quamlibet causam: a tumor, aut tumeo. Cic. Cat. 2, 12. Ut Urbi sine vestro motu ac sine ullo tumultu satis esset praesidium. Id. Dejot. 7. Vultus hominum te intuentium recordare: numquae trepidatio? numqui tumultus? numquid nisi moderate, nisi quiete? Liv. 25, 13, med. Per tumultum ac trepidationem omnia agi. Caes. B. G. 5, 26. Initium repentinum tumultus ac defectionis ortum est ab Ambiorige. Nep. Att. 2. Cinnano tumultu civitatem esse perturbatam. Virg. G. 1, 465. caecos instare tumultus. Id. A. 2, 122. Ithacus vatem magno Calchanta tumultu Protrahit in medios. Hor. Sat. 2, 2, 16. Saeviat, atque novos moveat fortuna tumultus. Ov. Met. 5, 5. Inque repentinis convivia versa tumultus. Sall. Jug. 57. Formidinae et tumultum facere. Liv. 25, 26. Tumultum praebere; et ib. 4, f. Turbae ac tumultus concitatore esse. Cic. Cat. 3, 3. Tumultum injicere civitati. Liv. 36, 19, edere. Id. 25, 29, f. sedare. Tac. H. 4, 16, comprimere. Lucan. 1, 297, componere. Liv. 25, 23, extr. Sine strepitu ac tumultu aliquid facere; et ib. 25, med. Cum omnia terrore ac tumultu streperet. Id. 28, 19, extr. Arx etiam inter tumultum capta est. Sen. Herc. Fur. 714. Acheron rapitur tumultu ingenti. P De aeris, aut maris tempestate, procella, fragoribus. Hor. Od. 1, 16, 11. tremendo Juppiter ipse ruens tumultu; et ib. 3, 27, 17, vides, quanto trepidet tumultu Pronus Orion? Lucan. 5, 592. pelagi coelique tumultus. Sen. Herc. Fur. 1091. Tumultus maris. Ov. Met. 3, 308. de Semele: corpus mortale tumultus Non tulit aetherios, h. e. Jovem accedentem cum tonitru ac fulminibus. P Tumultus dicebatur a Romanis bellum aliquod subitum, quod ob periculi magnitudinem, hostiumque vicinitatem, magnam Urbi trepidationem incutiebat. Proprie autem tumultum dicebant bellum Gallicum, aut Italicum. Cic. Phil. 8, 1. Belli nomen ponendum in sententia quidam non putabant, tumultum appellare malebant, ignari non modo rerum, sed etiam verborum. Potest esse bellum sine tumultu, tumultus esse sine bello non potest. Quid est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut major timor (al. tumor) oriatur, unde etiam nomen ductum est tumultus? Itaque majores nostri tumultum Italicum, quod erat domesticum, tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitimus, praeterea nullum tumultum nominabant. Gravius autem esse tumultum, quam bellum hinc intelligi licet, quod bello vacationes valent, tumultu non valent. Haec

Cic. qui Phil. 3, 12. Rem, inquit, administrandam arbitror sine ulla mora, et confestim gerendam censeo, tumultum decerni, justitium indici, saga sumi dico oportere, delectum haberi sublati vacationibus in Urbe, et in Italia. Hisce verbis Cicero omnia tumultus signa expressit, quibus apparet, omnia in tumultu praepropere administrari publice, privatimque solita, cum bellum urgens, et quasi muris imminens solemnem actum non admitteret. Liv. 7, 9. Dictator cum tumultus Gallici causa justitium edixisset, omnes juniores sacramento adegit. Id. 34, 56. Bojorum gentem ad defectionem spectare. Ob eas res tumultum esse decrevit senatus. P Etiam alibi subitum bellum, seditio repentina tumultus dicta. Liv. 41, 6. Sedato tandem Istrico tumultu: et paulo post: In Sardinia magnum tumultum esse, cognitum est. P Translate de mixtione et conflictu rerum diversarum et contrariarum. Hor. Sat. 2, 2, 75. simul assis Miscueris elixa, simul conchylija turdis, Dulcia se in bilem vertunt, stomachoque tumultum Lenta feret pituita. Sen. de Thyeste, qui natos suos comederat, Thyest. 999. Quis hic tumultus viscera exagitat mea? Quid tremuit intus? Claud. Laud. Stil. 1, 162. tam varius vocum generumque tumultus. P De perturbatione animi et mentis ex cogitationibus in diversa trahentibus. Hor. Od. 2, 16, 9. Non enim gazae, neque consularis Summovet licitor miseros tumultus Mentis. Id. Sat. 2, 3, 208. species veri scelerisque tumultu Permixtae. Petr. Sat. 123. pulsata tumultu Pectora, perque duas scinduntur territa causas. Sen. Herc. Fur. 1219. Nondum tumultu pectus attonito caret. Id. Oed. 328. quid fieri queam Inter tumultus mentis attonitae vagos? Lucan. 7, 183. gaudet monstris mentisque tumultu. Claud. in Ruf. 1, 20. Abstulit hunc tandem Rufini poena tumultum. P Tumultus sermonis, cum verba confusa et fracta exprimuntur, non articulate et distincte, propter linguae impedimentum. Plin. 7, 12, 10. Surae proconsulis rictum in loquendo contractionemque linguae, et sermonis tumultum piscator quidam in Sicilia reddidit. P Tumultus criminum ap. Quint. decl. 1, 4. est confusa coactio criminationum. P Ap. Hor. Ep. 1, 19, 19. O imitatores, servum pecus! ut mihi saepe Bilem, saepe jocos vestri movere tumultus! h. e. conatus et contentiones assequendi imitando aliorum scripta, simulque nimium ac servilem metum, non longius abeat. P Metonymia est in his. Tibull. 2, 6, 25. urbiq; tumultus Portatur validis mille columna jugis, h. e. terrorem et tumultum injiciens, ne, vicis intremtentibus, aedes ruant. (V. similem loc. ap. Sen. ep. 90, med. et Juven. 3, a v. 254.) Stat. Silv. 1, 2, 234. Omnis plebejo teritur praetexta tumultu, h. e. concursu plebis: ubi autem concursus, ibi tumultus. P In illo ejusdem Theb. 6, 588. variasque per artes Instimulant docto languentia membra tumultu: tumultus est creber motus et agitatio erurum a meditantibus cursuram facta, instar eorum, qui in tumultu discursant. P Genitivus tumulti, ut senati, etc. antiquorum est. Sall. Cat. 62. Cohortes veteranae, quas tumulti causa conscripserat. Ita legit Non. 8, 50. et probat Curtius: alii tumultus. Ter. Andr. 2, 2, 28. et Hec. 3, 2, 21. Nihil ornati, nihil tumulti. Pl. Cas. 3, 5, 22. et Poen. 1, 1, 79. Quid intus tumulti fuit? Adde Enn., Turp., Afran., Pomp., Acc. ap. Non. 8, 7. et 50.

TUMULUS, i, m. λόφος, colliculus e terra nonnihil eminens: a tumeo. Fest. Tumulum Stilo Aelius sic definit: Tumulus est cumulus arenae editus, secundum mare in altum elevatae; unde similiter et manu factus, et naturalis proprie dici potest. [Doederl. 2, 122. docet: esse tumulus quasi diminutivum a tumor terrae.] Ov. Met. 4, 240. tumulumque super gravis addit arenae. Caes. B. G. 1, 43. Planities erat magna, et in ea tumulus terreus satis grandis. Cic. Att. 14, 13. Quaeris utrum magis tumulis prospectuque, an ambulatione aliter delecter. Ov. Met. 15, 397. tumulus sine ullis arduis arboribus. Cic. Cat. 2, 11. Tumuli silvestres. P Saepae ponitur pro sepulcro, quia ibi coacervari terra consuevit. Virg. A. 3, 321. Priameia virgo Hostilem ad tumulum Trojae sub moccibus altis Jussa mori. Cic. Arch. 10. Cum Alexander in Sigaeo ad Achillis tumulum astisset. Ov. Met. 4, 157. Componere tumulo; et ib. 14, 176. condere; et ib. 8, 236. ponere. Albinov. 1, 161. tumulo ponemur in uno. Tac. A. 2, 7. Tumulum alicui struere. Lucan. 8, 713. raptim parare alicui. Ov. Met. 2, 326. tumulo dare corpora. Virg. Ecl. 5, 42. Et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen. Ov. Her. 7, 194. et Fast. 3, 547. et Trist. 3, 3, 72. Hoc tamen in tumuli marmore carmen erit. P Tumulus honorarius, est cenotaphium, hoc est vacuum sepulcrum, quod in mari submerso, eique, ejus corpus haberi non poterat, erigi solebat. Suet. Claud. 1. Ceterum exercitus ei honorarium tumulum excitavit, circa quem, etc. P In neutro genere. Inscr. infimae notae ap. Reines. cl. 20, n. 197. Sibi posterisque suis hoc tumulum fecit.

TUN, tunc? V. in TU.
TUNC, adv. τότε, tum, eo tempore: cui respon-

det nunc. In MSS. facile *tunc* et *tum* commutantur. [V. in TUM. De discrimine inter *tunc* et *tum* ibi dictum est. — Originem quod attinet, sunt qui doceant, esse *tum*, et *tunc* ortum, eodem quidem modo, quo *nunc* ex *num*. V. *Beier*. ad *Cic. Off.* 1. p. 336. Sed particulae notione, qua certum idque ipsum tempus, id momentum cum vi quadam significat, de quo sermo est, illud videtur ut verius commendari, contractum esse *tunc* ex *tumce*.] *Cic. Phil.* 7, 5. Sed erat *tunc* excusatio oppressis, misera illa quidem, sed tamen justa: nunc nulla est. *Nep. Eam.* 3. Macedones milites ea *tunc* erant fama, qua nunc Romani feruntur. *Id. Timoth.* 3. Philippus jam *tunc* valens multa moliebatur. *Pl. Capt.* 4, 2, 107. Cujus erat *tunc* nationis, cum hinc abiit? *Id. Merc.* 3, 2, 9. Cum senex sis, *tunc* in otium te colloces, dum potestur. *Prop.* 1, 1, 23. *Tunc* ego crediderim vobis, et sidera, et amnes Posse Cytaeae ducere carminibus. *Colum. praef.* 1. f. Quas ordine suo *tunc* demum persequar, cum praefatus fuero, etc. *Id.* 9, 15. Si favi transversim inhaerent, *tunc* scalprato ferramento est opus. *Just.* 36, 4. Hujus testamento heres populus R. *tunc* instituitur. *Pl. Most.* 3, 2, 54. *Tunc* tibi chorda tenditur: inde in ferriterium: postea in crucem recta. *Stat. Th.* 5, 81. nam me *tunc* libera curis Virginitas, annique tegunt: pro tegebant, tempus pro tempore. P. Additur et genitivus temporis. [*V. in *tum* similem usum.] *Just.* 1, 4. De gente obscura *tunc* temporis Persarum Cambysi (*filiam*) in matrimonium tradit. *Appul. Met.* 11. Quippe quod *tunc* temporis videre praesentibus plurimi. P. [*De confusione part. *tunc* et *tum*, quae solemnis fere est in libb. MSS. v. *tum*.]

TUNDIS, Indiae oppidum. *Tab. Peut. B. A.*
TUNDO, is, tūdi, tunsum, et tusum, a. 3. *ζώνω*, repetitis ictibus caedo, pulso, verbero, percutio: ab obsolete *tudo*: unde praeteritum *tudidi*, et *tuditans*. *Cic. Verr.* 2, 5, 54. f. Caedunt acerrime virgibus: denique Sestius, converso bacillo, oculos misero tundere vehementissime coepit: et *mox*: Cum jacenti latera tunderentur. *Plin.* 34, 15, 43. Ferrum rubens non est habile tundendo, h. e. quod tundatur. *Id.* 19, 1, 3. Linum textum tunditur clavis semper injuria melius. *Colum.* 2, 21. Spicas fustibus tundere. *Claud. Laud. Stil.* 2, 464. pingues nec grandine tundat olivas Scorpions. *Pl. As.* 2, 1, 14. Quid hoc, quod picus ulmum tundit? *Prop.* 3, 15, 35. Dea magna Cybele Tundet ad Idaeos cymbala rauca choros. *Hor. A. P.* 430. tundere pede terram, *Id. Epod.* 17, 55. saxa Neptunus alto tundit hibernus salo. *Catull.* 11, 4. litus tunditur unda. *Claud. in Ruf.* 1, 276. carina, geminis quae lassa procellis Tunditur. *Ov. Am.* 1, 6, 54. Huc ades (*Borea*), et surdas flamine tunde fores; et *ib.* 2, 9, 10. Pectoraque infesta tundat aperta manu. *Virg. A.* 6, 598. Vultur rostro jecur tundens. *Tibull.* 1, 5, 44. Et miserum sancto tundere poste caput, h. e. caput posti illidere. *Lucr.* 4, 932. Tundier, et crebro pulsarier aeris ictu. *Virg. G.* 3, 382. Gens effrena virum Rhiphaeo tunditur Euro. P. Est etiam pinsere, in pila comminere, *πύσσω*, *πύσσω*. *Plin.* 13, 22, 43. et 20, 19, 79. Tundere aliquid in pila. *Id.* 19, 5, 29. Tundere aliquid in pollinem. *Id.* 33, 7, 49. in farinam. P. Translate est obtundere saepius idem repetendo, et usque ad fastidium audientium: ductum, inquit *Donat.*, a malleo fabricorum, *Ter. Hec.* 1, 2, 48. Tundendo atque odio denique effecit senex. *Prop.* 4, 5, 35. Tundat Amycle, Natalem Majis Idbus esse tuum. *Virg. A.* 4, 447. assiduis hinc atque hinc vocibus heros Tunditur. *Pl. Poen.* 1, 3, 25. Pergin' aures tundere! [*Agit de hoc signif. *Doederl.* 1, 125. sqq. ubi ab hoc verbo *studium* derivandum censet. V. *Studeo*.] P. Eandem incudem *tundere*, proverbialis dictio, in idem studium incumbere, in una eademque re assidue laborare. *Cic. Or.* 2, 39. Siquem plane rudem institui ad dicendum velim, his potius tradam assiduis: uno opere eandem incudem diem noctemque tundentibus. P. Dicitur interdum de eo, qui unico ictu percutit. *Ov. Met.* 5, 291. seque jacit vecors e summae culmine turris, Et cadit in vultus, discussique ossibus oris Tundit humum moriens. *Lucr.* 4, 265. lapidem digito cum tundimus, ipsum Tangimus extremum saxi, summumque colorem. P. Praeteritum *tudidi* paenultima correpta (quae in *contudit* ab *Ennio* producitur, tanquam a *tudi* disyllabo: ab aliis passim corripitur. V. *CONTUNDO*.) agnoscitur a *Varr. L. L.* 8, 56., item a *Charis.* 3, 217. et *Prisc.* 10. p. 891. P. *Tunsi* pro *tudidi* agnoscitur a *Diomed.* 1, 369. P. Etiam *tusi* olim dixere: unde *tusus*. *Naevis* ap. *P. Merulam* in *collect. fragment. Ennii* p. 42. Qui terrai Latiae hemones tuserunt Vires, fraudesque Poenicas, labor.

TUNES, etis, f. urbs Africae, in ora maris Mediterr., ampla, cum arce, et portu amplo, caput regni Tunetani, piratica infamis. *Liv.* 30, 9. Occupat relictum fuga oppidum Tuneta. *Id. ib.* 36. Ut Tunetem venirent.

TUNGRI, orum, m. plur. nunc *Tongres*, urbs Eburonum, in Belgio, media inter Trajectum ad Mosam in Or. et Fanum S. Trudonis in Occ. *Plin.*

4, 17, 31. P. De fonte aquae calidae, ap. Tungros, nunc *die Bäder zu Spa*. *Id.* 31, 2, 8. Tungri civitas Galliae fontem habet insignem, plurimis bullis stellantem, ferruginei saporis. Purgat hic corpora, tertianas discutit, calculorumque vitia. P. In singulari num. *Inscr.* ap. *Grut.* 334, 3. M. Ulpus Felix natione Tunger. *Sil.* 7, 681. Terrificis Maurus prorumpit Tunger in armis. Alii rectius leg. *Terrificus nigris prorumpit Maurus in armis*.

TUNICA, ae, f. *ζώνη*, vestis interior, corpori adhaerens, cui toga superinduitur, viris et mulieribus usurpata, olim sine manicis, deinde manicata, et cinctu constricta. De notatione V. *Fossium*. Romani tunica diu caruerunt, sola toga contenti, ut *Gell.* 7, 12. docet. *Ascon. in fin. comment. pro M. Scaur.* Cato praetor judicium, quia aestate agebatur, sine tunica exercuit, campestri sub toga cinctus. In forum quoque sic descenderat, jusque dicebat, idque repererat ex veteri consuetudine, secundum quam et Romuli aetatis statuatae in Capitolio, et in Rostris Camilli fuerunt, togatae sine tunicis. Haec *Ascon.* Non est tamen negandum, antiquissimam fuisse Romae tunicam, cum *Livius* 1, 2. scribat, Numam Saliis tunicae pictae insigne dedisse. Sed hoc non probat, vulgarem omnium tunc ejus fuisse usum, sed Saliorum peculiarem. P. Postea substrictam et brevem citra humerum desinentem induere coeperunt, Graece *ἔσφυδα* dictam: manicas quoque addiderunt delicati homines ad manus usque oppriendas: quod probo dedit P. Scipio Africanus P. Sulpicio Gallo ap. *Gell. l. c.* *Virg.* quoque reprehendit *A.* 9, 616. et *Cic. Cat.* 2, 10. P. Plebecula, et turba forensis tunica saepe utebatur sine toga: unde *tunicatum popellum* dixit *Hor. Ep.* 1, 7, 65. P. Qui tunicam simul gestabant ac togam, hanc deponere in exercitationibus, quo expeditiores essent: unde illud *Juven.* 2, 143. tunicati fuscina Graechi. P. Mulierum tunicae laxiores erant et prolixiores, quam virorum, horum vero, quam militum, ut est ap. *Gell. l. c.*, ad ulnas crurae adversus oculos protegenda. *Quint.* 11, 3. *med.* Cui lati clavi jus non erit, ita cingatur, ut tunica prioribus oris infra genua paulum, posterioribus ad medios poplites usque perveniant: nam infra mulierum est, supra centurionum. *Ov. Fast.* 1, 407. Illa super suras tunicam collecta ministrat. *Id. A. Am.* 3, 301. Haec movet arte latus, tunicisque fluentibus auras Excipit. P. Duas etiam tunicas gestare, aut etiam plures mos fuit, frigori arcendo. *Suet. Aug.* 82. Hieme quaternis cum pingui toga tunicis, et subucula, et thorace laneo munitur. *Varr. ap. Non.* 2, 312. Mihi puero modica una fuit tunica et toga, sine fasciis calciamenta, equus sine ephippio. *Calpurn. Ecl.* 3, 30. ambas Diduxi tunicas, et pectora nuda cecidi. P. Cum plures erant, ea proprie *tunica* dicebatur, quae sub toga statim: quae interior, propria interdum nomina habuit, *subucula*, *indusium*, *interula*. *Varr. ap. Non.* 14, 36. Posteaquam binas tunicas habere coeperunt, instituerunt vocare subuculam, et indusium. P. Saepissime tamen communi nomine *tunica* dicta, quae carni adhaeret, et est Italica *camicia*. *Masur. Sabin.* ap. *Gell.* 10, 15. *tunicam intimam* dixit: *tunicam* absolute *Ov. Fast.* 2, 171. et 347. et *Am.* 1, 5, 9. et 13. et *ib.* 7, 47. et *ib.* 2, 15, 12. et *ib.* 3, 7, 40. et *ib.* 14, 21. et *Prop.* 2, 2, 66., quibus locis *tunica* indusium est, eaque detracta, membra patent. P. Servis verberandis tunica detrahebatur. *Juven.* 6, 475. perit libraria, ponunt Cosmetae tunicas. *Pl. Pers.* 3, 1, 34. Ubi captum est flagrum, dum tunicas ponit, etc. Adde *Petr. fragm. Trag.* 49. *Burm.* P. Quae sub toga erat tunica, in viris duplex fuit, recta, et clavata. *Recta* quid sit, V. in *RECTA*, ae. De *clavata* V. in *CLAVUS* et *CLAVATUS*. Ee tunica palmata V. *PALMATUS*. P. De tunica Jovis V. in *PALMATUS*. P. Tunica pallio propior: [nos: *das Hemde ist mir näher als der Rock*.] proverbium, quo significatur, non omnes aequo conjunctos nobis curae esse, sed esse alios aliis cariores: similiter ex rebus nostris quasdam esse, quae magis tangunt, aut plures interest curare et servare: quia tunica corpus tangit, pallium non item. *Pl. Trin.* 5, 2, 30. Hunc priorem aequum est me habere. Tunica propior pallio est. P. *Tunica* molesta est supplicii genus, de qua dictum est in *MOLESTUS* et *SUPERVESTIO*, et *TAEDA*. P. Translate est membrana, integumentum, velamentum, cutis cujuspiam rei. *Cels.* 7, 24. Colligendae venae, vinciendaeque, ubi tunicis inhaerebant; et *ib.* 2. Quidquid abscedit, velamento suo includitur: id antiqui tunicam nominabant. *Id.* 4, 1. Renes tunicis superconteguntur. *Id.* 7, 7, n. 14. et *Plin.* 11, 37, 54. Tunicae oculorum. *Id.* 22, 22, 46. boletorum. *Juven.* 14, 153. lupini, h. e. siliqua, theca. *Quint. decl.* 13, 12. Cum se ruptis jam tunicis in patulum capita (*florum*) fuderunt. *Plin.* 24, 3, 3. Cortex ligni, corticique tunica subjecta. *Id.* 16, 14, 25. de tilia: Inter corticem ac lignum tenues tunicae multiplici membrana; et *ib.* 36, 66. Arundines longis vestiri tunicis, h. e. foliis calamum amplexentibus. *Id.* 11, 35, 41. Genus tinearum tunicas suas trahentium, quo cochleae modo. *Lucr.* 4, 56. Cum veteres ponunt tunicas aestate cicadae.

Virg. G. 2, 74. se medio trudent de cortice gemmae, Et tenues rumpunt tunicas. *Catull.* 95, 7. At Volusi annales laxas scombris saepe dabunt tunicas.

TUNICATUS, a, um, adj. *ζωνοφόρος*, qui sola indutus est tunica, hoc est, qui nullam tunicae superinduit togam: cui opponitur *togatus*: quales fuere pauperiores apud Romanos, praesertim turba forensis, denique etiam divites, cum sese exercebant. *Cic. Coel.* 5. Ut exercitatione ludoque, campestri tunicati uteremur. *Hor. Ep.* 1, 7, 65. Villa vendentem tunicato scruta popello. P. Metaleptice sumitur pro indocto, imerito. Sic *Auct. dial. de Or.* 7. vulgus imperitum appellat populum tunicatum. P. Translate *tunicatum caepe* dixit *Pers.* 4, 3. h. e. multa involucre velut tunicas habens. P. *Tunicata quies* est quae habetur ruri, ubi, togis depositis, tunicati homines liberius vivunt. *Mart.* 10, 51. O soles, o tunicata quies!

*TUNICENSE OPPIDUM in Africa Propria fuit. *Plin.* 5, 4. B. A.

TUNICO, as, a. l. *ζωνίζω*, tunica aliquem induo. *Varr. ap. Non.* 2, 873. Haec lanigeras detonderi docuit, tunicareque homulum.

TUNICOPALLIUM. V. in *PALLA*.

TUNICULA, ae, f. *ζώνιον*, parva tunica. *Varr. ap. Non.* 3, 247. Ut venalem tuniculam poneret quotidie. *Turpil. ap. eund.* 14, 8. Epistola excidit mihi, inter tuniculam ac strophium quam collocaveram. *Pl. Rud.* 2, 6, 65. Redactus sum usque ad hanc unam tuniculam, et ad hoc misellum pallium. P. Parvum integumentum, folliculus, membrana. *Fest. in Gluma.* Gluma hordei tunicula. *Plin.* 26, 12, 76. et 29, 6, 38. Tuniculae oculorum. *Id.* 30, 10, 27. Tunicula stellionis, quam eodem modo, ut anguis, exsui.

*TUNNUM, i, n. Britanniae oppidum. *Not. Imper. (ap. Cellar.) B. A.*

TUNSUM, a, um, part. a *tundo*: *κοφθεῖς*, repetitis ictibus caesus, percussus, contusus. *Virg. G.* 4, 302. Tusa per integrum solvuntur viscera pellem; et *ib.* 3, 133. Cum graviter tunsis gemit area frugibus. *Id. A.* 11, 37. Ingentem gemitum tunsis ad sidera tollunt Pectoribus; et *ib.* 1, 485. Suppliciter tristes, et tunsae pectora palmis Iliades. *Appul. Met.* 7. f. Tunsis ac diverberatis vehementer uberibus. P. Item tundendo comminutus, pinsitus, *μετακνέρος*. *Virg. G.* 4, 267. tunsung glaciae admiscere saporem. *Colum.* 6, 8. Tunsung allium; et 9, 13. *med.* Grana mali Punice tunsia. *Id.* 6, 7. Cupressi quindecim coni, totidemque gallae, et utrumque ponderis vestissimus casus: quibus in unum tunsis admiscetur vini quatuor sextarii. *Appul. Met.* 4. Hordeum tunsung miunitim.

TUOR, eris, dep. 3. V. TUEOR.

TUOR, oris, m. visus. *Appul. de Deo Socrat.* Fila tenuia usque adeo, ut radios omnes nostri tuoris raritate transmittant.

TURACULUM, quod legitur ap. *Varr. L. L.* 4, 8. f., monet *Scal.* legendum esse *auguraculum*.

TURALIS, e, adj. idem ac turarius. *Serc.* ad *Virg. A.* 5, 745. Acerra, id est, arca turalis, id quod continet, pro eo quod continetur. F.]

TURARIUS et Thurarius, a, um, adj. ad tus pertinens. *Turarius*, ii, qui tura tractat, et vendit. *Firm. Math.* 8, 25. f. Turarios faciet, vel pigmentarios, seu pharmacopolas. *Tert. Idol.* 11. Nisi si quis et de turario dissimulabit. *Inscr.* ap. *Mur.* 952, 6. L. Faenio L. J. L. Favori thurario. P. *Tibiae turariae*, quae et *Lydiae*, quibus canebant in sacris, dum tus adoleretur, memorantur a *Sol.* 5. *med.* et fuisse putat *Salmas.*, quas *Plin.* 16, 36, 66. f. appellat tibias sacrificas Tuscorum, e buxo factas; et quas designat *Virg. G.* 2, 193. Inflavit cum pinguis ebur Tyrrhenus ad aras. P. *Vicus Turarius* fuit Romae in regione Urbis VIII, ut est ap. *Sex. Rufum*, et *P. Victor. de Regionib. Urb. R.* Meminit etiam *Cic. Verr.* 2, 1, 59., ubi *Ascon.* tradit, in eo fuisse signum Vertumni. Quod autem hoc signum ponunt alii in vico Tusco, inde quidam putant, Tuscum et Turarium vicum eundem esse, vel saltem Vertumni signum fuisse in extremo Turario, eo loci, ubi Tuscum tangebatur: quod ex eo etiam veri fit simile, quia *Ascon.* Vertumnus in extremo Turario locat. Sunt etiam, qui perperam cum Jugario confundunt, [quem oppositum Tusco, seu Turario fuisse, in altero nempe latere basilicae Juliae, prohavit *Nibbyus del Foro R.* p. 95. F.] P. De descriptione V. in *THUS*.

TURBA, ae, f. *τύρβη*, tumultus, seditio, motus et trepidatio plurium, perturbatio multitudinis, ut *rixam* duorum: a Graeca voce allata, quae Attice pro *τύρβη*, tumultus. Alii volunt esse per syncope *θύρβος* idem significante. *Ulp. Dig.* 47, 8, 4. Praetor ait: Cujus dolo malo in turba damnus factum esse dicitur, etc. Turbam ex quo numero admittimus? Si duo rixam commiserint, utique non accipiemus in turba id factum, quia duo turba non proprie dicuntur. Enimvero si per plures fuerint: decem puta, aut quindecim homines, turba dicitur: quid ergo, si tres aut quatuor? turba utique non erit: et rectissime Labeo inter turbam et rixam multum interesse ait: nam turbam multitudinis hominum esse turbationem et coetus, at

rixam duorum. Hactenus *Ulpianus*. *Cic. Fam.* 6, 6. f. Quanta in turba, quantaque in confusione rerum omnium viveremus. *Id. Rosc. Am.* 32. med. Verum, ut fit, multa saepe, imprudentibus imperatoribus, vis belli ac turba olitur. *Caes. B. C.* 2, 35. Fugientium multitudine ac turba portae castrorum occupantur. *Sall. Cat.* 38. Semper in civitate quibus opes nullae sunt, bonis invident, malos extollunt, turba atque seditionibus sine cura aluntur. *Quint.* 2, 16. Seditiones turbaeque populares excitantur. *Tac. H.* 4, 1. f. In turbas et discordias pessimo cuique plurima vis. *Cic. Verr.* 2, 5, 12. f. Maximas in istius castris effecisse turbas dicitur. *Sall. or. Maeri Licin. ad pleb. med.* Turbas concitare. P Dicitur etiam de perturbatione, quae a paucis fit. *Cic. Verr.* 2, 4, 66. Ecce autem nova turba atque rixa. *Ter. Eun.* 4, 3, 11. Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit! et 4, 4. f. Jam tum inceperat turba inter eos. *Id. Heaut.* 5, 2, 17. Quantas turbas concivi insciens! *Id. Eun.* 4, 1, 2. Timeo, nequam ille hodie turbam faciat, aut vim Thaidi. *Id. Heaut.* 1, 2, 16. Propter eam haec turba atque abitio evenit. *Pl. Aul.* 2, 9. extr. Fugiam intro, ne quid hic turbae fiat. *Acc. ap. Non.* 12, 26. Non vides, quantam turbam, quantosve fluctus concites! Adde *Caecil. ib.* P De duobus tantum. *Or. Fast.* 2, 715. Oscula quisque suae matri properata tulerunt, Non intellectu credula turba Deo, h. e. Titus et Aruns filii Tarquinii Superbi. P Metonymice accipitur pro incondita multitudine hominum, *ὄχλος*. *Cic. Verr.* 1, 7. Videt ad ipsum Fornicem Fabianum in turba Verrem. *Nep. Dat.* 6. Si in turbam exisset, ab homine tam necessario se relicto. *Just.* 11, 13. f. Dario majorem turbam hominum esse, sibi virorum. *Juven.* 6, 195. *Ζῶν καὶ ψυχῆ* modo sub ludice relicto Uteris in turba. *Quint.* 1, 2. Turbam hominum fugere. *Cic. Sen.* 23. med. Cum ex hac turba et colluvione discedam. *Or. A. Am.* 2, 210. Ipse face in turba, qua venit illa, locum. *Manil.* 2, 136. nec in turbam, nec turbae carmina dicam, h. e. imperitiae multitudine. *Propert.* 3, 1, 12. Turba scriptorum; et *ib.* 48. puellarum. *Sen. V. B.* 2. Argumentum pessimi turba est, h. e. quod vulgus et plures sequuntur. P Item pro multitudine, copia confusa quarumcumque rerum. *Cic. N. D.* 1, 15. Chrysippus magnam turbam congregat ignotorum Deorum. *Id. Brut.* 97. Ut te eripias ex turba patronorum; et 32. Qui istam turbam voluminum effecerit. *Lucr.* 2, 919. praeter vulgum turbamque animantum. *Sil.* 7, 129. turba luporum. *Cic. Or.* 2, 77. f. Ea quae excellent, serventur ad perorandum: si quae erunt mediocria, in mediam turbam atque in gregem conciantur. *Or. Pont.* 4, 5, 27. Cum tamen a turba rerum requieverit harum. *Id. ib.* 7, 35. Nec te misa super jaculorum turba moratur. *Id. Met.* 6, 219. ubi turba rotarum, Duraque molliantur subjectas ungula glebas; et *ib.* 4, 722. aper quem turba canum circumsona terret; et *ib.* 10, 144. volucrum; et 106. arborum. *Quint.* 8, 2. med. inanium verborum. *Plin. ep.* 9, 25. caestrium negotiorum. *Nemes. Ecl.* 4, 28. squamea. *Lucan.* 9, 405. malorum; et 608. serpentum. *Plin.* 11, 37, 61. Dentes multis piscium in lingua et toto ore, ut turba vulnerum molliant, quae attritu subigere non queunt. *Quint. decl.* 9, 11. extr. Ut reum, quem premere atrocitas criminum non potest, turba confundat. *Just.* 32, 2. Turba querelarum confusus adolescens, repente obtulit. P *Ap. Liv.* 33, 41. est hoc nomine oppidum in Hispania citeriore. P Item Aquitaniae oppidum. *Not. civit. Gall. B. A.* P [*Confund. turba et turba. V. Gronov. observ. in eccles. p. 679. ed. Fr.]